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2- PROCEDIMENT LEGISLATIU 
COMÚ 

2.1 Projectes de llei 

Edicte 

El síndic general, d'acord amb les previsions de 
l'article 100.2 del Reglament del Consell General,  

Disposa 

Publicar l'informe de la Comissió Legislativa 
d’Economia en relació al Projecte de llei de 
modificació de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, que inclou també l’informe 
de la Ponència. 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 
efectes. 

Casa de la Vall, 2 de març del 2010 

Josep Dallerès Codina  
Síndic General 

Informe de la ponència de la 
Comissió Legislativa d’Economia 

El M. I. Sr. Eusebi Nomen Calvet, del Grup 
Parlamentari Andorra pel Canvi, nomenat ponent 
per la Comissió Legislativa d’Economia el dia 1 de 
desembre del 2009, a la vista del Projecte de llei de 
modificació de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, proposa, segons el que disposa 
l'article 97 del Reglament del Consell General, 
l'informe següent: 

Projecte de llei de modificació de la 
Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon 

Esmena 1 De modificació 
Grup Parlamentari ApC (1) 

Es proposa modificar el títol de la Llei com 
segueix: 

"Projecte de llei de reducció del tipus impositiu 
del cànon sobre el consum d'energia elèctrica i 
d'utilització del servei de telecomunicacions" 

MOTIVACIÓ: Aquesta Llei modifica altres lleis, 
a més de la Llei del cànon sobre el consum 
d'electricitat i telèfon. Per tant, és una Llei de 
modificació del tipus del cànon i no pas tant sols 
de la citada Llei. 

Per altre costat considerem que és rellevant el fet 
que es tracta d'una reducció del tipus impositiu 
del cànon. 

Entenem que, segons es disposa a l'article 1 de la 
Llei del cànon sobre el consum d'electricitat i 
telèfon, el nom del cànon és (encara que estigui 
en contradicció amb el títol de la seva Llei) 
"Cànon sobre el consum d'energia elèctrica i 
d'utilització del servei de telecomunicacions". 

Exposició de motius 

La modernització del marc fiscal amb la implantació 
de les figures tributàries vigents als estats membres 
de la Unió Europea ha de suposar, alhora, la 
supressió de taxes i altres figures impositives que, en 
aquest marc, deixen de tenir sentit. 

El futur projecte de Llei de l’IVA ha d’aglutinar sota 
una única figura impositiva la pluralitat de les figures 
existents actualment en el camp de la fiscalitat 
indirecta. Així, doncs, el cànon sobre el 
subministrament elèctric i els serveis de 
telecomunicacions ha de quedar reemplaçat per 
l’IVA, de manera que aquests dos serveis 
fonamentals, tant per a les economies domèstiques 
com per a la totalitat de les activitats econòmiques i 
empresarials, deixaran de tenir un excés de 
gravamen sobre el tipus general dels serveis. 

Tenint en compte la situació econòmica complicada 
en què es troba avui Andorra, la reducció anticipada 
del tipus impositiu del cànon és una mesura que 
presenta molts avantatges, tant perquè s’encabeix 
perfectament dins el procés de normalització del 
marc fiscal esmentat com perquè esdevé una mesura 
de reactivació que suposa una important injecció 
econòmica a famílies i empreses per revitalitzar el 
consum i l’activitat econòmica en general. 

Tot i que aquesta mesura de reactivació té caràcter 
universal, cal assenyalar que són les economies més 
febles, tant en l’àmbit domèstic com empresarial, les 
que se’n beneficien en més mesura 
proporcionalment, ja que l’estalvi els suposa un 
percentatge més gran sobre les seves rendes que per 
a les economies amb més recursos. 

A més, la seva concepció i estructuració no suposa 
cap cost addicional per a l’Administració. 

Formalment, la Llei s’estructura en un article únic, 
una disposició addicional, una disposició transitòria, 
una disposició derogatòria i una disposició final. 

Es modifiquen la disposició transitòria quarta de la 
Llei 18/2004, del 3 de novembre, de l’impost 
indirecte sobre la producció interna, i l’article 9 de la 
Llei 12/2006, del 27 d’octubre, de modificació de la 
Llei 17/2004, del 3 de novembre, de l’impost 
indirecte sobre les prestacions de serveis empresarials 
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i professionals, i s’adapten a aquest nou tipus de 
gravamen del 5,5%. 

Esmena 2 De modificació 
Grup Parlamentari ApC (2) 

Es proposa modificar el text de l'Exposició de 
motius com segueix: 

"Tenint en compte la situació econòmica 
complicada en què es troba avui Andorra, la 
reducció del tipus impositiu del cànon és una 
mesura de reactivació que suposa una important 
injecció econòmica a famílies i empreses per 
revitalitzar el consum i l'activitat econòmica en 
general. 

Tot i que aquesta mesura de reactivació té 
caràcter universal, cal assenyalar que són les 
economies més febles, tant en l’àmbit domèstic 
com empresarial, les que se’n beneficien en més 
mesura proporcionalment, ja que l’estalvi els 
suposa un percentatge més gran sobre les seves 
rendes que per a les economies amb més recursos. 

A més, la seva concepció i estructuració no 
suposa cap cost addicional per a l’Administració. 

Formalment, la Llei s’estructura en un tres 
articles, una disposició addicional, una disposició 
derogatòria i una disposició final. 

Es modifiquen: 

-L'article 5 de la Llei del cànon sobre el consum 
d'electricitat i telèfon, del 5 d'abril de 1994, 
deixant-lo en un tipus impositiu del 5,50%; 

-La disposició transitòria quarta de la Llei 
18/2004, del 3 de novembre, de l’impost indirecte 
sobre la producció interna; i 

-La disposició transitòria quarta de la Llei 
17/2004, del 3 de novembre, de l'impost indirecte 
sobre les prestacions de serveis empresarials i 
professionals, 

Es deroga l’article 9 de la Llei 12/2006, del 27 
d’octubre, de modificació de la Llei 17/2004, del 
3 de novembre, de l’impost indirecte sobre les 
prestacions de serveis empresarials i professionals" 

MOTIVACIÓ: Estenem que una exposició de 
motius no pot condicionar les iniciatives 
legislatives futures i entenem que no podem 
compartir el criteri que en una exposició de 
motius es disposi que ha d'existir un futur 
projecte de llei de l'IVA ni que aquest ha 
d'aglutinar sota una única figura impositiva la 
pluralitat de les figures existents actualment en el 
camp de la fiscalitat indirecte.  

Per altre costat, tampoc podem compartir que 
l'exposició de motius de la llei condicioni 

iniciatives legislatives futures establint que el 
cànon sobre el subministrament elèctric i els 
serveis de telecomunicacions ha de quedar 
reemplaçat per l'IVA. 

Esmena 3 De modificació 
Grup Parlamentari Reformista (1) 

Es proposa la modificació del paràgraf 3 de 
l'exposició de motius que queda redactat de la 
següent manera: 

"Tenint en compte la situació econòmica 
complicada en què es troba avui Andorra, la 
reducció anticipada del tipus impositiu del cànon 
és una mesura que presenta diferents avantatges 
en matèria de reactivació econòmica i que, a la 
vegada, s’encabeix perfectament dins del procés 
de normalització del marc fiscal." 

Esmena 4 De modificació 
Grup Parlamentari Reformista (2) 

Es proposa la modificació del paràgraf 4 de 
l'exposició de motius que queda redactat de la 
següent manera: 

"Aquesta mesura de reactivació va destinada a 
beneficiar les economies més febles tant en 
l’àmbit domèstic com en l'empresarial perquè la 
reducció del percentatge del cànon suposa un 
estalvi sobre les rendes per a les economies amb 
menys recursos." 

Article únic 

L’article 5 de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, del 5 d’abril de 1994, queda 
modificat com segueix: 

“Article 5 

Tipus impositiu 

El tipus impositiu aplicable és del 5,5%”. 

Esmena 5 De modificació 
Grup Parlamentari ApC (3) 

Es proposa modificar l'article únic com segueix: 

"Article 1. Modificació de l'article 5 de la Llei del 
cànon sobre el consum d'electricitat i telèfon. 

L’article 5 de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, del 5 d’abril de 1994, 
queda modificat com segueix: 

“Article 5. Tipus impositiu 

El tipus impositiu aplicable és del 5,5%”." 

MOTIVACIÓ: Entenem que aquest article serà 
l'article 1 donat que proposem afegir dos articles 
més. Afegim un títol a l'article. 
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Esmena 6 De modificació 
Grup Parlamentari Reformista (3) 

Es proposa la modificació de l'article únic que 
queda redactat de la següent manera: 

"Article únic  

L’Article 5 de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, del 5 d’abril de 1994, 
queda modificat com segueix: 

“Article 5 

Tipus impositiu 

El tipus impositiu aplicable és del 5% quedant 
exempts d'aquest cànon tots els consums 
d'electricitat que no superin l'import de 60 euros 
mensuals i tots es consums de telefonia fixa que 
no superin l'import de 100 euros mensuals." " 

Esmena 7 D'addició 
Grup Parlamentari ApC (4) 

Es proposa afegir un nou article com segueix: 

"Article 2. Modificació de la disposició transitòria 
quarta de la Llei 18/2004, del 3 de novembre, de 
l’impost indirecte sobre la producció interna. 

La disposició transitòria quarta de la Llei 
18/2004, del 3 de novembre, de l’impost indirecte 
sobre la producció interna, queda modificada 
com segueix: 

"Disposició transitòria quarta. 

Els lliuraments de béns corresponents al 
subministrament d'energia elèctrica realitzat per 
les empreses andorranes de distribució 
d'electricitat, tributen en concepte de l'impost 
indirecte sobre la producció interna al tipus zero 
mentre estigui vigent el cànon del 5,5% sobre el 
consum d'energia elèctrica i d'utilització del 
servei de telecomunicacions. La quota de 
liquidació en concepte d'impost indirecte sobre la 
producció interna resultant d'aquests lliuraments 
de béns durant el període de vigència del cànon 
és zero." " 

MOTIVACIÓ: 

En primer lloc es proposa afegir aquesta 
disposició en format d'article (en lloc de format 
de disposició transitòria com es fa en el projecte 
original) perquè entenem que la modificació de la 
disposició transitòria quarta de la Llei 18/2004 és 
ferma i no és pas transitòria. 

En segon lloc, en relació al text de la disposició 
transitòria del projecte original (que proposem 
suprimir) afegim un redactat que deixi clar que el 
tipus zero és en concepte de l'IPI i limitat a 
l'energia elèctrica, ja que altrament es crearia el 

dubte de per quin impost és aquest tipus, o si 
també ho és per altres impostos, com per exemple 
l'impost de societats. Recordem que ara no estem 
fem una llei de modificació de l'IPI i per tant cal 
deixar clar el context de la modificació. 

Esmena 8 D'addició 
Grup Parlamentari ApC (5) 

Es proposa afegir un article com segueix: 

"Article 3. Modificació de la disposició transitòria 
quarta de la llei 17/2004 del 3 de novembre, de 
l'impost indirecte sobre la prestació de serveis 
empresarials i professionals. 

S'afegeix un segon paràgraf a la disposició 
transitòria quarta de la llei 17/2004 del 3 de 
novembre, de l'impost indirecte sobre la prestació 
de serveis empresarials i professionals, amb la 
redacció: 

"Les prestacions de serveis que estiguin 
relacionades directament amb els lliuraments de 
béns corresponents al subministrament d'energia 
elèctrica o serveis de comunicació, realitzades per 
les empreses andorranes de distribució 
d'electricitat i pel Servei de Telecomunicacions 
d'Andorra, tributen en concepte d'impost 
indirecte sobre la prestació de serveis 
empresarials i professionals al tipus zero mentre 
estigui vigent el cànon del 5,5% sobre el consum 
d'energia elèctrica i d'utilització del servei de 
telecomunicacions. La quota de liquidació en 
concepte d'impost indirecte sobre la prestació de 
serveis empresarials i professionals resultant 
d'aquests lliuraments de béns durant el període 
de vigència del cànon és zero."" 

MOTIVACIÓ: Anem a modificar el text original 
(llei 17/2004) per facilitar el seguiment de les 
modificacions del marc legislatiu. En relació al 
text del projecte presentat, afegim que el tipus 
zero ho és en concepte de ISI, i evitem el 
problema amb interpretacions sobre a quins 
impostos es refereix el tipus zero. 

Disposició addicional 
S’autoritza el Govern a dictar les disposicions que 
calguin per desplegar i aplicar aquesta Llei. 

Disposició transitòria 
Els lliuraments de béns corresponents al 
subministrament d’energia elèctrica efectuat per les 
empreses andorranes de distribució d’electricitat, i 
les prestacions de serveis que estiguin relacionades 
directament amb els lliuraments de béns 
corresponents al subministrament d’energia elèctrica 
o serveis de comunicació, efectuades per les 
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empreses andorranes de distribució d’electricitat i pel 
Servei de Telecomunicacions d’Andorra, tributen al 
tipus zero mentre sigui vigent el cànon del 5,5% 
sobre el consum d’energia elèctrica i de 
comunicacions. La quota de liquidació resultant 
d’aquests lliuraments de béns durant el període de 
vigència del cànon és zero." 

Esmena 9 De supressió 
Grup Parlamentari ApC (6) 

Es proposa suprimir la disposició transitòria. 

MOTIVACIÓ: Entenem que aquestes 
disposicions no poden tenir format de disposició 
transitòria ja que no depenen d'algun 
esdeveniment que, en relació a la present llei, 
acabi desprès d'un període de temps. 

Per altre costat, entenem que el redactat presenta 
problemes d'interpretació que queden resolts amb 
els articles que proposem afegir. 

Finalment, val a comentar que les cometes finals 
no serien pertinents. 

Esmena 10 De modificació 
Grup Parlamentari Reformista (4) 

Es proposa la modificació del títol de la disposició 
transitòria que queda redactat de la següent 
manera: 

"Disposició transitòria primera" 

Esmena 11 D'addició 
Grup Parlamentari Reformista (5) 

Es proposa l'addició d'una nova disposició 
transitòria amb el redactat següent:  

"Disposició transitòria segona. 

No s'apliquen augments de les tarifes de FEDA i 
STA fins que no entri en vigor l'aplicació de la 
figura impositiva que aglutini els nous impostos 
indirectes." 

Disposició derogatòria 
En el moment que entri en vigor aquesta Llei queden 
derogades totes les disposicions legals que s’hi 
oposen. 

Esmena 12 De modificació 
Grup Parlamentari ApC (7) 

Es proposa modificar la disposició derogatòria 
com segueix: 

"Disposició derogatòria 

En el moment que entri en vigor aquesta Llei 
queda derrogat l'article 9 de la llei 12/2006 del 27 

d'octubre, de modificació de la llei 17/2004 del 3 
de novembre, de l'impost indirecte sobre la 
prestació de serveis empresarials i professionals" 

MOTIVACIÓ: En primer lloc, entenem que la 
present llei modifica uns articles en lo relatiu a 
tipus. Posar en la mateixa llei que un article es 
modifica i es deroga és focus de problemes 
d'interpretació. Entenem que si es modifica no 
cal pas derogar-lo. 

Per altre costat, entenem que sí que cal derogar 
l'article 9 de la llei de 12/2006 ja que va ser un 
article de modificació i entenem que és més 
adient fer ara la modificació directament sobre el 
text primer i derogar la modificació anterior. 

Disposició final 
Aquesta Llei entra en vigor el dia que es publiqui al 
Butlletí Oficial del Principat d'Andorra. 

Eusebi Nomen Calvet 

Informe de la Comissió Legislativa 
d’Economia al Projecte de llei de 
modificació de la Llei del cànon sobre 
el consum d’electricitat i telèfon 

La Comissió Legislativa d’Economia ha examinat, en 
el decurs de les reunions celebrades els dies 10, 18 i 
30 de desembre del 2009, l'informe del ponent 
relatiu al Projecte de llei de modificació de la Llei del 
cànon sobre el consum d’electricitat i telèfon, 
d'acord amb els articles 98 i 99 del Reglament del 
Consell General, del qual se'n desprèn el següent: 

Esmenes aprovades per unanimitat: 
Esmena 9 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
de supressió a la disposició transitòria. 

Esmenes transaccionades per unanimitat: 

Esmena 1 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
de modificació al títol de la Llei. 
Esmena 2 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
de modificació a l'exposició de motius. 
Esmena 3 (Grup Parlamentari Reformista) de 
modificació del paràgraf 3 de l'exposició de motius. 
Esmena 4 (Grup Parlamentari Reformista) de 
modificació del paràgraf 4 de l'exposició de motius. 
Esmena 7 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
d'addició d'un nou article. 
Esmena 8 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
d'addició d'un nou article. 
Esmena 11 (Grup Parlamentari Reformista) 
d'addició d'una nova disposició transitòria. 
Esmena 12 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
de modificació a la disposició derogatòria. 
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Esmenes no aprovades: 
Esmena 6 (Grup Parlamentari Reformista) de 
modificació a l'article únic. 

Esmenes retirades: 
Esmena 5 (Grup Parlamentari Andorra pel Canvi) 
de modificació a l'article únic. 
Esmena 10 (Grup Parlamentari Reformista) de 
modificació de la disposició transitòria. 

Projecte de llei de modificació de la Llei 
del cànon sobre el consum d’electricitat 
i telèfon, del 5 d'abril de 1994 

Exposició de motius 

Tenint en compte la situació econòmica complicada 
en què es troba avui Andorra, la reducció del tipus 
impositiu del cànon sobre el consum d'energia 
elèctrica i d'utilització del servei de 
telecomunicacions és una mesura de reactivació que 
suposa una injecció econòmica a famílies i empreses 
per revitalitzar el consum i l'activitat econòmica en 
general, sent la voluntat d'aquesta Llei assolir una 
reducció de l'import de la factura del consumidor. 

Tot i que aquesta mesura de reactivació té caràcter 
universal, cal assenyalar que són les economies més 
febles, tant en l’àmbit domèstic com empresarial, les 
que proporcionalment se’n poden beneficiar en 
major mesura. 

A més, la seva concepció i estructuració no suposa 
cap cost addicional per a l’Administració. 

Formalment, la Llei s’estructura en un article únic, 
una disposició addicional i tres disposicions finals. 

Es modifiquen l'article 5 de la Llei del cànon sobre el 
consum d'electricitat i telèfon, del 5 d'abril de 1994, la 
disposició transitòria quarta de la Llei 18/2004, del 3 de 
novembre, de l’impost indirecte sobre la producció 
interna, i la disposició transitòria quarta de la Llei 
17/2004, del 3 de novembre, de l’impost indirecte sobre 
la prestació de serveis empresarials i professionals, 
modificada per l'article 9 de la Llei 12/2006, del 27 
d'octubre, de modificació de la Llei 17/2004, del 3 de 
novembre, de l’impost indirecte sobre la prestació de 
serveis empresarials i professionals. 

Article únic 
L’article 5 de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon, del 5 d’abril de 1994, queda 
modificat com segueix: 

“Article 5 

Tipus impositiu 

El tipus impositiu aplicable és del 5,5%.". 

Disposició addicional 
S’autoritza el Govern a dictar les disposicions que 
calguin per desplegar i aplicar aquesta Llei. 

Disposició final primera 
La disposició transitòria quarta de la Llei 18/2004, 
del 3 de novembre, de l’impost indirecte sobre la 
producció interna, queda redactada de la manera 
següent: 

"Disposició transitòria quarta 

Els lliuraments de béns corresponents al 
subministrament d'energia elèctrica realitzat per les 
empreses andorranes de distribució d'electricitat, 
tributen al tipus zero mentre estigui vigent el cànon 
sobre el consum d'energia elèctrica i d'utilització del 
servei de telecomunicacions. La quota de liquidació 
resultant d'aquests lliuraments de béns durant el 
període de vigència del cànon és zero.". 

Disposició final segona 
La disposició transitòria quarta de la Llei 17/2004, 
del 3 de novembre, de l'impost indirecte sobre la 
prestació de serveis empresarials i professionals, 
modificada per l'article 9 de la Llei 12/2006, del 27 
d'octubre, de modificació de la Llei 17/2004, del 3 de 
novembre, de l'impost indirecte sobre la prestació de 
serveis empresarials i professionals, queda redactada 
de la manera següent: 

"Disposició transitòria quarta 

Les prestacions de serveis que estiguin relacionades 
directament amb els lliuraments de béns 
corresponents al subministrament d'energia elèctrica 
o serveis de telecomunicació, realitzades per les 
empreses andorranes de distribució d'electricitat i pel 
Servei de Telecomunicacions d'Andorra, tributen al 
tipus zero mentre estigui vigent el cànon sobre el 
consum d'energia elèctrica i d'utilització del servei de 
telecomunicacions. La quota de liquidació resultant 
d'aquests lliuraments de béns durant el període de 
vigència del cànon és zero.". 

Disposició final tercera 
Aquesta Llei entra en vigor el dia que es publiqui al 
Butlletí Oficial del Principat d'Andorra. 

En els termes precedents es formula l’informe de la 
Comissió Legislativa d'Economia que, d’acord amb 
l’article 100.1 del Reglament del Consell General, 
tramet al Sr. síndic general, als efectes escaients. 

Jordi Cadena Bons  
Vicepresident de la Comissió Legislativa d'Economia 

Eusebi Nomen Calvet  
President de la Comissió Legislativa d'Economia 
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5- ALTRA INFORMACIÓ 

5.1 Acords, resolucions i comunicacions 
dels òrgans de la Cambra 

Edicte 

La Sindicatura, en la seva reunió del dia 25 de febrer 
del 2010, exercint les competències que li atribueix 
el Reglament del Consell General, ha acordat, reduir 
el termini previst en l’article 58 a un dia, als efectes 
de poder examinar i sotmetre a votació, el Projecte 
de llei de modificació de la Llei del cànon sobre el 
consum d’electricitat i telèfon, en la sessió del 
Consell General que se celebrarà el dia 4 de març del 
2010, a les 16.00h. 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 
efectes. 

Casa de la Vall, 2 de març del 2010 

Josep Dallerès Codina  
Síndic General 

5.2 Convocatòries 

Avís 

El proper dia 4 de març del 2010, dijous, a les 
16.00h, se celebrarà a la Casa de la Vall, una sessió 
ordinària del Consell General, amb l'ordre del dia 
següent: 

1. Informe de la Comissió Permanent sobre els afers 
tractats fora període de sessions. 

2. Examen i aprovació, si escau, del Projecte de llei 
del pressupost per a l’exercici 2010, així com del 
Projecte de pressupost del Tribunal Constitucional i 
el del Consell General pel mateix exercici. 

3. Examen i aprovació, si escau, del Projecte de llei 
de modificació de la Llei del cànon sobre el consum 
d’electricitat i telèfon. 

Tot el que es fa públic per a general coneixement i 
efectes. 

Casa de la Vall, 2 de març del 2010 

Josep Dallerès Codina  
Síndic General 
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